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Введение

Вопросы и задачи, связанные с определением условий возникновения

переходных процессов в сплошных средах, таких как, разрушение или смена

агрегатного состояния, являются одними из наиболее распространённых и

важных проблем в механике разрушения. Для равновесных процессов, в

случае медленного изменения внешних условий, существуют традиционные

теоретические подходы и методы расчёта, позволяющие находить

критические значения параметров задачи, которые определяют процесс

разрушения. Однако, когда на сплошную среду происходит воздействие

ударного типа, наблюдаются явления, не вписывающиеся в рамки

традиционных равновесных подходов. Таким образом, разработка новых

методов, позволяющих предсказывать предельные характеристики внешнего

высокоскоростного воздействия, которое будет инициировать переходные

процессы является важной фундаментальной задачей механики сплошных

сред.

Одна из наиболее практически важных задач такого рода является задача

прогнозирования разрушения хрупкой сплошной среды при ударном

высокоскоростном воздействии. Например, хрупкие материалы, такие как,

бетон, цемент или различные виды горных пород, широко применяются во

области строительства. При этом, проектируемые сооружения могут

подвергаться не только статическим, но и динамическим воздействиям, таким

как взрывы, землетрясения, технологические вибрации, а также различные

нагрузки ударного типа. Поэтому прочность материалов при интенсивном

динамическом нагружении остается одной из важнейших задач современной

научной и инженерной практики. Экспериментальные исследования

показывают, что прочностные характеристики зависят от истории

нагружения [1, 2, 3, 4]. Например, увеличение скорости деформации
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материала приводит к росту уровня напряжений в момент разрушения [5, 6, 7,

8, 9, 10, 11, 12]. Это явление в механике разрушения обычно называют

скоростной чувствительностью динамической прочности.

Для того, чтобы описать эту особенность динамического процесса

разрушения было разработано не так много аналитических и

экспериментальных подходов. В первых работах исследователи пытались

определить зависимость прочности от скорости деформации в виде некоторой

степенной зависимости [13, 14]. Однако, при таком способе неявно

предполагается, что зависимость такого вида является свойством материала, и

её коэффициенты являются параметрами прочности для исследуемого

материала. Поэтому при таком подходе, оказывается невозможным

предсказать условия разрушения материала при произвольной внешней

нагрузке, а следовательно, он не может быть принят в качестве общего

решения такого рода задач. В это же время Ф. Тулер и Б. Батчер предложили

один из первых феноменологических подходов, учитывающих длительность и

амплитуду импульса нагрузки. Критерий Тулера-Батчера содержит две

материальные константы, значения которых они оценили путем некоторой

подгонки теоретической кривой к экспериментальным данным [15].

Основным недостатком критерия Тулера-Батчера (ТБ) является отсутствие

даже воображаемой экспериментальной схемы, позволяющей измерить

значения модельных параметров. Однако, Д. Грейди и Дж. Липкину удалось,

используя ТБ-критерий для случая жесткого нагружения с постоянной

скоростью деформации, получить, что динамическая прочность алюминия

пропорциональна корню кубическому от скорости деформации [13].

К чисто аппроксимирующим методам можно отнести FIB модель,

которая была разработана в рамках специального стандарта для определения

динамической прочности бетонов. Эту модель можно рассматривать, как

билинейную аппроксимацию статической и динамической ветвей кривой
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скоростной чувствительности прочности материала в полулогарифмических

координатах. Таким образом, можно полагать, что этот способ предсказания

динамической прочности является по большей части чисто инженерным

подходом, в котором никак не учитываются особенности процесса

разрушения. Однако, существуют исследования, показывающие, что

прочностные характеристики современных высокопрочных бетонов не

удается описать в рамках критерия FIB. В связи с этим разными

исследователями предлагаются собственные модификации критерия

динамической прочности по аналогии с FIB, например, Ж. Тедеско и

K. Росс [16], Грот и др. [17],К. Ли и Х. Менг [18, 19], Zhou и Hao [20], Hao Y.

и Hao H. [21, 22, 23] и другие [24, 25, 26].

Такие модифицированные критерии по большому счёту также являются

простой аппроксимацией экспериментально наблюдаемой кривой скоростной

зависимости прочности. Обычно при определении прочностных свойств для

какого-то конкретного материала в критериях такого рода ещё требуется

небольшая корректировка коэффициентов, что делает критерий уникальным

для рассматриваемого материала.

Также стоит отметить ряд методов исследования проблемы

динамической прочности хрупких материалов, которые основаны на анализе

микроструктуры материала. Для прогнозирования разрушения на

макроуровне рассматриваются существующие в материале микродефекты,

анализируется их рост и последующее распространение в результате действия

ударной нагрузки [27, 28, 29, 30]. Такого рода подходы широко используются

при численном моделировании разрушения хрупких и квазихрупких

материалов, подвергающихся высокой скорости деформации. Однако, их

использование для прогнозирования динамической прочности реальных

материалов затруднено, так как для этого требуется определить значения

большого количества структурных параметров среды, например, таких как
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размеры и пространственное распределение начальных дефектов. Другая

сложность заключается также в том, что такие микроструктурные модели

моделируют сложный физический процесс, такой, как разрушение сразу на

микро и макро уровнях. Все эти обстоятельства значительно затрудняют их

использование в реальной инженерной практике при аналитическом и даже

при численном моделировании.

Отдельно стоит отметить модель, разработанную Д. Кимберли,

Б. Паливолом и К. Рэмешем, которые предложили полуаналитическую схему

для расчета динамической динамической прочности хрупких материалов с

учетом начального распределения дефектов [31, 32]. Проведенный ими

позднее численный анализ, в котором прогнозировался предельный уровень

напряжений для произвольных комбинаций возможных значений параметров

задачи позволил выявить некоторое универсальное нормировочное

соотношение, описывающее скоростную зависимости прочности для

широкого круга хрупких твердых тел. Позже этот подход был применен

А. Тонгом и К. Рэмешем [30] при разработке модели, описывающей

взаимодействия дефектов на разных масштабах при высокоскоростном

хрупком разрушении материала. Однако, значения таких микропараметров,

как средняя плотность дефектов, размер пор, невозможно измерить на

стандартном оборудовании в обычной механической лаборатории. Это

обстоятельство значительно затрудняет применение этого подхода в

инженерной практике для реальных материалов. К похожим методам

прогнозирования разрушения можно отнести подход, основанный на DFH

(Denoual, Forquin and Hild) модели, которая была разработана для описании

физических процессов, возникающих при динамической фрагментации

хрупких анизотропных сред [33, 34]. Было показано, как в рамках методики

можно промоделировать динамические испытания керамических материалов

на растяжение при ударном сжатии [35]. Однако, также как и для всех
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микроструктурных моделей, применение этого подхода на практике вызывает

затруднение из-за наличия микроструктурных параметров, таких как

эффективный объем, коэффициент скорости трещины или параметр формы,

значения которых невозможно измерить в рамках независимых испытаний.

Помимо этого динамические испытания на растяжение при ударном сжатие

также могут быть смоделированы с помощью модели PRM (Pontiroli,

Rouquand и Mazars) [36, 37], которая основана на описании роста дефектов в

среде, что позволяет ей различать влияние растягивающей и сжимающей

нагрузки при статических испытаниях. Использование этой модели в случае

высокоскоростного нагружения осуществляется путем введения некоторого

динамического коэффициента, вычисляемого с помощью эмпирической

формулы, в которой в качестве свойства материала предполагается

экспоненциальный рост уровня критических напряжений от скорости

деформации [38]. В численных схемах обычно используются модели

Джонсона-Холмквиста (JH) [39, 40, 41, 42] или Sandia GeoModel [43, 44],

которые также содержат относительно большое число параметров,

описывающих реакцию системы на различные виды внешних воздействий.

Значения модельных параметров определяются путем сравнения результатов

моделирования с экспериментально измеренными значениями.

Анализ перечисленных раннее методов, связанных с предсказанием

динамической прочности материалов, позволяет условно разделить на две

группы. К первой можно отнести подходы, в которых скоростная зависимость

прочности просто аппроксимируется в виде, например, степенной или

экспоненциальной зависимости, и воспринимается, как свойство материала. В

некотором смысле такие подходы являются обобщением традиционных

статических методов предсказания прочности, поскольку в них неявно

подразумевается мгновенное разрушение среды по достижении некоторого

критического уровня напряжений. Общим недостатком таких методов
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является то, что вид аппроксимирующей функции для конкретного материала

заранее неизвестен, что в свою очередь делает сложным определение значений

её коэффициентов.

Вторая группа методов основана на моделировании процесса

разрушения на микроструктурном уровне. Такие модели обычно достаточно

сложны в применении на практике, так как помимо их общей сложности,

требуется заранее знать значения параметров структуры материала, измерение

которых само по себе является достаточно сложной научной задачей. Однако,


[…]


скорости нагружения для ультрамелкозернистых материалов.

Важно отметить, что оценка значений инкубационного времени и

параметра 𝛼 имеет большое значение при моделировании диаграмм

пластического деформирования при высокоскоростном нагружении согласно

релаксационной теории пластичности [185]. Знание точных значений
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параметров позволяет предсказывать такие явления, как немонотонный

характер диаграмм деформирования [186, 187] и термическое разупрочнение

[188], а также получать хорошее соответствие с результатами экспериментов.

5.3 Вводы к главе 5

Была сформулирована новая механическая интерпретация основных

параметров прочности материала в рамках структурно-временного подхода:

инкубационного времени 𝜏 и безразмерного параметра 𝛼.

Проведено последовательное сравнение развиваемых методов с

моделями других авторов, в частности, с нормировочным соотношением

Кимберли-Рэмиша. Установленная взаимосвязь с параметрами

нормировочного соотношения позволила дать ещё одну новую интерпретацию

параметру инкубационного времени, как параметра, задающего нормировку

скорости деформации образца неравномерным образом.

Построена аналитическая модель, предсказывающая значение предела

текучести поликристаллических материалов при высокоскоростном

нагружении, как результат конкуренции различных механизмов

пластического течения на микроуровне. Работоспособность предлагаемой

модели показана на примере сравнительной обработки данных испытаний

металлов в крупнозернистом и ультрамелкозернистом состояниях.

В рамках построенной модели была дана новая интерпретация

безразмерного параметра 𝛼 , как параметра, свидетельствующего о наличии

зависимости доминирующего механизма пластического деформирования от

скорости нагружения.
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Заключение

1) Разработанная в диссертации новый способ оценки значения

инкубационного времени, основанный на рандомизированном методе

знаковозмущенных сумм (SPS-метода), позволил получить оценку

инкубационного времени в форме доверительного интервала в результате

обработки экспериментально измеренных временных или скоростных

зависимостей прочности. Преимуществом нового подхода является

возможность получения математически обоснованной оценки значения

инкубационного времени по малому числу наблюдений в условии

неопределённости помех. Наличие доверительного интервала позволяет

вычислить погрешность оценки значения инкубационного времени.

2) Корректность метода обусловлена доказанной теоремой о выполнении

условий применимости SPS-метода для исследуемых задач и об

ограниченности оценочного интервала. Работоспособность метода

продемонстрирована на примере задач, связанных с предсказанием

динамической прочности хрупких материалов, таких как различные виды

горных пород, а также льда при различных температурах.

3) Разработана новая модель, предсказывающая зависимость порога

акустической кавитации от частоты ультразвуковой волны, а также

импульсной кавитации от длительности нагружающего воздействия.

Модель позволяет учитывать влияние температуры и фонового

гидростатического давления на итоговое значение порога кавитации.

Сравнение предсказанных зависимостей с известными

экспериментальными значениями порога кавитации показало

работоспособность предлагаемых методов.
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4) Предложен способ оценки энергоёмкости процесса акустической

кавитации, в зависимости от частоты инициирующей ультразвуковой

волны. Сравнение результатов расчётов показало качественное совпадение

с экспериментально наблюдаемыми закономерностями.

5) На основе результатов, которые были получены при исследовании порога

кавитации жидкостей, построена аналитическая модель, оценивающая

влияние фонового акустического ультразвукового поля на условия

фазового равновесия сплошной среды.

6) Определены оптимальные с точки зрения энергозатрат режимы ударного

контактного воздействия на сплошную среду. Показано, что подводимая

энергия, необходимая для возникновения пороговых разрушающих

импульсов, зависит от длительности этих импульсов. Проведен расчёт этих

зависимостей для различных форм ударяющих частиц.

7) Показано, что использование квазистатической гипотезы Герца о величине

контактной силы приводит к парадоксальным результатам при

рассмотрении ударника цилиндрической формы. Построенное решение

задачи с учетом сверхзвуковой стадии взаимодействия показало, что для

реальных тел реализуется вид зависимости пороговой энергии характерный

для сферического ударника.

8) Построена аналитическая модель вибрационной обработки металлов, с

помощью которой показано, что, согласно зависимостям энергозатрат от

длительности воздействия, добавление ультразвуковых колебаний

приводит к более выгодному режиму разрушения. Рассчитанные

зависимости режущего усилия от скорости обработки, качественно и

количественно совпадают с известными результатами экспериментальных

исследований.
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9) Разработан новый метод обработки данных динамических испытаний,

позволяющий производить оценку значений сразу двух параметров

прочности: инкубационного времени и критического напряжения.

Устойчивость результатов демонстрируется на примере обработки

неполных наборов экспериментальных данных.

10) Предложен аналитический подход, позволяющий выявить зависимость

механизма разрушения в хрупких двухкомпонентных средах от скорости

нагружения. Работоспособность предлагаемого метода показана на

примере обработки данных испытаний для бетонов, соответствующего

цементного камня и гранитного наполнителя.

11) Проведено последовательное сравнение развиваемых методов

определения критических условий разрушения с подходами других

авторов, в частности, с моделью Кимберли-Рэмиша. Установленная

взаимосвязь с параметрами нормировочного соотношения из модели

Кимберли-Рэмиша позволила дать ещё одну новую интерпретацию

параметру инкубационного времени, как параметра, задающего

неравномерную нормировку скорости деформации образца.

12) Построена аналитическая модель, предсказывающая значение предела

текучести поликристаллических материалов при высокоскоростном

нагружении, как формирующееся в результате конкуренции различных

микромеханизмов пластического течения. Работоспособность

предлагаемой модели показана на примере сравнительной обработки

данных испытаний металлов в крупнозернистом и ультрамелкозернистом

состояниях. В рамках построенной модели была дана новая интерпретация

безразмерного параметра 𝛼 , как параметра, свидетельствующего о

различной скоростной чувствительности механизмов неупругого

деформирования, которые определяют деформацию на макроуровне.
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