ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию ВОЛКОВА Григория Александровича «Инкубационные характеристики предельных состояний сплошных сред», представленную на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела

Описание и прогнозирование механического поведения и разрушения материалов при высокоскоростном нагружении на протяжении многих лет является предметом особого внимания со стороны специалистов в области механики и физики материалов. К настоящему времени разработано множество моделей для решения проблемы высокоскоростного разрушения твердых тел. Каждая из них имеет как достоинства, так и недостатки и применима лишь при некоторых ограничениях. Большие успехи были достигнуты в результате разработки структурно-временного подхода для описания динамического разрушения на базе концепции инкубационного времени. Многочисленные работы, основанные на таком подходе, показали его эффективность и возможность применения не только для случая хрупкого разрушения, но и для других критических процессов, реализуемых при высокоскоростном нагружении. В результате открываются широкие перспективы для использования разработанного подхода при условии адекватного определения физического смысла параметров критерия инкубационного времени. В связи с этим, тема диссертации Волкова Г.А., посвященной анализу инкубационных характеристик материалов при ударных воздействиях, несомненно, является **актуальной**.

Использование структурно-временного подхода для описания динамической прочности твердых тел предполагает необходимость определения инкубационного времени по результатам ограниченного числа экспериментов. Для расчета прогноза особую важность приобретает точность определения этого параметра теории. В работе Волкова Г.А. разработана новая методика оценки значения инкубационного времени, основанная на рандомизированном алгоритме знаковозмущенных сумм (SPS-метод). Метод позволяет определить величину инкубационного времени в форме доверительного интервала и вычислить погрешность сделанной оценки. Это является важным вкладом в развитие теории и методов расчета, поскольку значительно увеличивает достоверность результатов оценки инкубационного времени. Работоспособность метода SPS продемонстрирована на примере решения ряда задач.

В диссертации SPS-метод обобщается на двумерный случай, в котором может быть произведена оценка значений не только инкубационного времени, но и критического напряжения. Предложен модифицированный метод определения критического напряжения и показано, что в ряде случаев в качестве критического напряжения следует выбирать не то напряжение, которое соответствует предельному уровню напряжений при медленном нагружении, а другое напряжение, вычисленное с использованием SPS- метода. В этом случае будет достигнуто лучшее количественное соответствие между моделируемой и

PK №33-06-1220 от 10.12.2024

экспериментальной скоростными зависимостями прочности. Высказано предположение о том, что наличие двух, отличных от друг друга, возможных значений критического напряжения связано с различием механизмов разрушения при быстром и медленном нагружении. Параметр α является показателем чувствительности к амплитуде нагружающего импульса и при расчете предела текучести также сильно зависит от скорости нагружения, поскольку при разных скоростях может изменяться доминирующий механизм деформации.

Большое внимание в диссертационной работе Волкова Г.А. уделено применению структурно-временного подхода к описанию и прогнозированию динамического разрушения жидких сред. На основе критерия инкубационного времени разработана новая модель, предсказывающая зависимость порога импульсной кавитации от длительности нагружающего импульса и порога акустической кавитации от частоты ультразвуковой волны. Выполнено сравнение расчетных и экспериментальных результатов, которое показало хорошее качественное и количественное соответствие данных. Аналитическая модель, позволяет описать влияние фонового гидростатического давления и температуры на значение порога кавитации. Показана перспективность развиваемого подхода для описания влияния ультразвуковой волны на условия фазового равновесия. Важной частью исследования является моделирование процесса вибрационной резки.

Выполнено исследование оценки энергоёмкости процессов динамического разрушения при контактном взаимодействии жесткой частицы с упругим полупространством. С использованием критерия инкубационного времени вычислены пороговые радиус и скорость частицы при которых будет возникать на поверхности среды пороговое воздействие. Установлена связь между кинетической энергией частицы и длительностью порогового импульса для частиц различной формы. Показано, что минимум кинетической энергии для сферической частицы и частицы в форме поверхности вращения соответствует длительностям импульса, близким к величине инкубационного времени. Указано на важность учета начальной сверхзвуковой стадии увеличения области контакта. Построено непрерывное решение для сверхзвуковой и дозвуковой стадии взаимодействия налетающей частицы с преградой.

Результаты диссертационной работы Волкова Г.А. обладают несомненной **научной новизной**. Впервые разработан метод, позволяющий оценить величину инкубационного времени в форме доверительного интервала и вычислить погрешность сделанной оценки. Впервые предложена модель инициирования фазового превращения воздействием ультразвука. Впервые продемонстрирована важность учета сверхзвуковой стадии при расчетах внедрения частиц в препятствие. Дана новая интерпретация параметров критерия инкубационного времени.

Достоверность полученных результатов подтверждается согласием между расчетными и экспериментальными данными, согласием полученных результатов с существующими

представлениями в области механики разрушения, соответствием объяснения выявленных эффектов имеющимся физическим представлениям.

Результаты диссертационной работы Волкова Г.А. имеют большую **научную значимость**, поскольку открывают новые пути развития теории инкубационного времени и открывают перспективы для успешного моделирования механического поведения материалов при экстремальных воздействиях. Разработанные в работе подходы имеют и **практическую ценность**, поскольку могут быть использованы при расчетах и прогнозировании деформации и разрушения материалов в инженерной практике. Это, прежде всего, подтверждается результатами моделирования процессов вибрационной резки.

Работа апробирована на научных симпозиумах и ее основные результаты опубликованы в научных журналах и трудах конференций. Диссертация оформлена в соответствии с требуемыми стандартами.

По содержанию диссертации необходимо сделать следующие замечания.

1. Критерий инкубационного времени формулируется в виде неравенства, однако при расчетах везде используется равенство. Необходимо пояснить такое несоответствие.
2. Диссертация состоит из пяти глав. Некоторые из них выглядят обособлено и плохо связаны с проблемами, решаемыми в других разделах. Например, так можно сказать о главе 2, посвященной анализу порога кавитации и влиянию ультразвука на фазовые переходы. Необходимо было бы сделать текстовые смысловые переходы, связывающие главы друг с другом и объединяющие задачи диссертации в единое целое. Кроме того, названия глав не всегда отражают их основное содержание. Это особенно относится к главе 4, названной «Конкуренция микроструктурных механизмов неупругого деформирования сплошных сред».
3. Выбор соотношения типа Аррениусовского (2.14) для описания зависимости инкубационного времени от температуры выглядит необоснованным. Этот выбор представляется не самым лучшим, поскольку требует анализа энергии активации кавитации и обоснования того, что её величина, как это следует из содержания диссертации, очень мала и составляет порядка 0.1 эВ.
4. Подписи к рисункам 3.2, 3.4 и 3.5 являются некорректными, поскольку кинетическая энергия налетающей частицы не зависит от длительности порогового импульса. Она определяется только массой и скоростью частицы.

Сделанные замечания не снижают научной ценности диссертационной работы.

Содержание диссертации Волкова Г.А. на тему «Инкубационные характеристики предельных состояний сплошных сред» соответствует специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела. Она является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые теоретические положения, имеющие важное значение

для решения проблемы описания и прогнозирования поведения сплошных сред при высокоскоростных воздействиях.

Нарушений пунктов 9 и 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено. Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени доктора наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Соискатель ВОЛКОВ Григорий Александрович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.1.8. Механика деформируемого твердого тела.

Председатель диссертационного совета
Доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник кафедры
теории упругости имени Н.Ф.Морозова СПбГУ

Беляев С.П.

Подпись руки <i>Велика</i>
<i>Сергей Павлович</i>
УДОСТ ВЕРЯЮ
Специалист <i>А.А. Александров</i>
по кадровой работе
« 10 » декабря 2024 г.